
 
 

 

 

 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 429/2024 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE QR CODE GENERATOR PRO – 
PROFESSIONAL PLAN, AI SENSI DELL’ART. 48 E 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023. IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
CIG: B3E5B2DC5C - BITLY EUROPE GmbH  
 
L’anno 2024, il giorno ventinove del mese di ottobre il Dott. Luca Scandale, in qualità di 
Direttore Generale di Pugliapromozione: 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 
29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- Con DGR n. 50/2016 l'Agenzia Pugliapromozione, in ragione dei compiti istituzionali e delle 
competenze di ente strumentale, è stata individuata destinataria dell’affidamento del 
progetto strategico a titolarità regionale relativo alla definizione del Piano strategico del 
Turismo; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”; 

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 
15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 
della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 
prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e 
s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 



 
 

 

 

 2 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 
modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, 
n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTA la Delibera n. 272 del 20 giugno 2023 recante “Regolamento per la gestione del 
Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 222, 
comma 10, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato il 
4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 2018; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTO IL Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- VISTA la Determinazione D.G. 03.08.2022, n. 1552 recante “Atto di riorganizzazione e 
gestione dei procedimenti amministrativi dell’A.RE.T. - Individuazione e nomina del 
coordinatore del Piano Strategico del Turismo e di tre R.U.P. dei progetti esecutivi a valere 
sui fondi FESR-FSE 2014-2020 AZIONE 6.8. - individuazione del responsabile del 
procedimento per la gestione del fabbisogno ordinario dell’Ente”; 

- VISTA la Determinazione D.G. del 05.07.2023 n. 312 recante “Nomina RUP (Responsabile 
Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 36/2023: codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al governo in 
materia di contratti pubblici”; 



 
 

 

 

 3 

- VISTO il Piano Triennale 2023-2025 per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
approvato con Determinazione DG 149/2023 e aggiornato con Determinazione DG 26/2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 16/10/2023, n. 481 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 17/01/2024, n. 8 di approvazione Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 11/03/2024, n. 85 di approvazione Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 12/07/2024, n. 269 di approvazione Terza 
variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 03/09/2024, n. 340 di approvazione Quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 

PREMESSO CHE: 
- E’ necessario procedere al rinnovo della licenza di uso del software “QR Code Generator PRO 

– Professional Plan”; 
- L’operatore economico individuato è Bitly Europe GmbH, con sede in Lenkwerk 13 - 33609 

Bielefeld (Germania) ed il prezzo del servizio è pari a € 549,00 IVA non applicabile, per la 
durata di 12 mesi; 

- La società Bitly Europe GmbH è stata individuata in quanto proprietaria del prodotto che 
consente la generazione di codici QR dinamici, che sono essenziali per gestire l’accesso a 
importanti informazioni da parte degli utilizzatori per il tramite degli smartphone e sono 
utilizzati dall'A.RE.T. in occasione di manifestazioni fieristiche, eventi pubblici, all’interno di 
infopoint e altre iniziative, con l’obiettivo di rendere disponibili agli operatori e ai visitatori 
le risorse digitali quali guide, manuali e materiali di conferenze stampa; 

- La dinamicità dei QR code permette di modificare il loro contenuto, o il link a cui puntano, 
senza dover cambiare il codice stesso. A differenza dei QR code statici, che sono legati 
permanentemente a un singolo indirizzo o informazione, quelli dinamici consentono una 
gestione flessibile delle informazioni nel tempo, mantenendo lo stesso codice fisico ma 
aggiornando i contenuti a cui rimandano. Ciò è particolarmente utile per evitare la ristampa 
di materiali quando le informazioni cambiano, e permette di tracciare dati statistici come il 
numero di scansioni e la provenienza degli utenti, offrendo una gestione più avanzata e 
interattiva delle risorse; 

- L’uso dei QR-code, ampiamente diffuso nelle regioni asiatiche e successivamente adottato in 
occidente, specialmente in seguito alla pandemia di Covid-19, rappresenta una pratica 
consolidata per la riduzione del materiale stampato, con applicazioni che spaziano dai menù 
dei ristoranti alla segnaletica informativa statica territoriale. L’agenzia, ad esempio, li utilizza 
lungo i percorsi dei Cammini al fine di fornire dettagliate informazioni sui punti di interesse 
presenti lungo la strada; 



 
 

 

 

 4 

- Il CIG è stato acquisto su piattaforma PCP, come consentito da ANAC per acquisti sotto la 
soglia dei cinquemila euro, fino al 31/12/2024 (comunicato del Presidente ANAC del 
28/06/2024); 

- L’acquisizione della licenza QR Code Generator PRO – Professional Plan avviene 
direttamente dal sito della società: https://www.qr-code-generator.com/free-generator; 

- L’operatore ha una impostazione commerciale che si basa sull’attivazione di un account 
senza sottoscrizione di un contratto e mettendo a disposizione dei propri clienti la 
documentazione normativa (scaricabile dai propri siti) a cui attenersi per la 
regolamentazione dei rapporti commerciali: 1. Bitly Terms of Service e 2. Legal notice; 

- Con l’attivazione dell’account, l’A.Re.T. avvia il rapporto contrattuale con il fornitore, basato 
su comportamenti concludenti, rientranti nel modello di contatto sociale (c.d. contratto di 
fatto) ideato a livello giurisprudenziale già nel 1999, (Corte di Cassazione, III Sez. Civ., 
sentenza n. 589/1999), che trova il suo fondamento giuridico nell’art. 1173 C.C., in base a cui 
le obbligazioni possano derivare da espressa disposizione di legge, da contratto, da un atto 
illecito o da qualsiasi atto o fatto idoneo; 

- Relativamente al predetto servizio è stata recepita la fattura n. QRCGPRO-2003021 del 
14/10/2024 di importo pari a € 549,00 IVA non applicabile, emessa da Bitly Europe GmbH, 
con sede in Lenkwerk 13 - 33609 Bielefeld (Germania), VAT DE339674880;  

- Si dà atto che la durata della licenza d’uso del software è di 12 mesi, dall’otto settembre 2024 
all’otto settembre 2025 e l’esecuzione si sta svolgendo correttamente; 

- Nei casi di licenze software, l’acquisto delle stesse e la liquidazione della spesa sono 
contemporanei; 

- L'attivazione della licenza con account integra gli estremi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- L’interesse pubblico perseguito consiste nella possibilità di rendere maggiormente 

efficienti, aggiornati ed utilizzabili le informazioni ed i contenuti digitali prodotti o veicolati 
dall’Agenzia al fine di migliorare l’user experience dei cittadini e di tutti gli operatori della 
filiera turistica pugliese, attraverso la generazione e la diffusione di QR Code dinamici nelle 
occasioni e nei luoghi di interesse per l’Amministrazione, riducendo in tal modo la necessità 
di produrre sempre nuovo materiale informativo cartaceo; 

- Ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere con 
affidamento diretto sotto i 140 mila euro anche senza consultazione di più operatori 
economici, purché si assicuri che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.qr-code-generator.com/free-generator


 
 

 

 

 5 

- Ai sensi del comma 2 dell’articolo 48 del D.lgs. n. 36/2023, non sussiste l’interesse 
transfrontaliero, in quanto l’operatore è in possesso di una specifica tecnologia tale da 
soddisfare pienamente esigenze dell’A.RE.T.; 

- Non sussiste l’obbligo di cui all’art. 57 del D.lgs. n. 36/2023 “Clausole sociali del bando di 
gara e degli avvisi e criteri di sostenibilità energetica e ambientale”, in quanto la fornitura 
del servizio attiene a prestazioni di tipo intellettuale che non impattano sul piano 
ambientale e sociale; 

- Non sussiste alcun conflitto di interesse tra l’A.RE.T. e le società ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023; 

- La verifica dei requisiti generali e morali ex artt 94 e 95 è avvenuta sulla base 
dell’acquisizione dei documenti 1. Bitly Terms of Service e 2. Legal notice; 

- La stipula si realizza con l’attivazione di account da parte l’Amministrazione utilizzatrice, 
come sopra descritto, assolvendo all’art. 55 comma 2 del D.lgs. n. 32/2023; 

- Le risorse economiche per l’acquisto della licenza d’uso del software rinvengono dal 
Bilancio Ordinario dell’A.RE.T., in forza delle attività di Transizione al digitale previste dalla 
norma, a valere sul capitolo n. 10705 "Acquisto e noleggio software" del Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2024-2026; 

- Il presente provvedimento di affidamento, con contestuale liquidazione e pagamento, viene 
adottato dal Direttore Generale dell’A.RE.T;  

- Si rende necessario provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo 
quanto stabilito dall’art. 28, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
PRESO ATTO CHE: 
- Il CIG è il seguente: B3E5B2DC5C; 
- Accertati e verificati i presupposti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 

nel pieno rispetto degli artt. 1, 2 e 3, della stessa norma, tenendo conto della valenza 
funzionale dell’intervento, si reputa di potere procedere con l’acquisizione del rinnovo della 
licenza “QR Code Generator PRO – Professional Plan”; 
 

PRECISATO CHE: 
- È stato consultato il portale INPS per la verifica della regolarità contributiva e in subordine 

effettuata la verifica di regolarità che ha restituito l'incompatibilità dei sistemi; 
- La società per clienti che non rientrano nel Piano Enterprise, non può rilasciare altra 

documentazione che quella acquisita dal portale della società stessa, da cui si apprende la 
regolarità fiscale e contributiva della società secondo le regole dello stato di appartenenza, 
soddisfacendo in tal modo la verifica requisiti per gli appalti di servizi, tenuto conto l'esiguità 
dell’importo appalto; 

- Sono stati effettuati gli adempimenti previsti ai sensi della Legge n. 136/2010 (art. 3, 
tracciabilità dei flussi finanziari);  



 
 

 

 

 6 

- Gli atti sono trasmessi al Direttore Generale per l’adozione della presente determinazione di 
affidamento. 

 
VISTA ED ACCERTATA  
- La regolarità dell’istruttoria svolta; 
- La disponibilità finanziaria per complessivi € 549,00 sul capitolo n. 10705, denominato 

"Acquisto e noleggio software" del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026, con 
riferimento all’impegno di spesa da acquisire con la presente determinazione. 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e richiamati: 

1. Di dare atto della necessità di dotarsi del rinnovo della licenza d’uso del software “QR Code 
Generator PRO – Professional Plan”, con lo scopo di consentire la generazione di QR Code da 
parte dell’Agenzia; 

2. Di approvare la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, in favore 
della società Bitly Europe GmbH, con sede in Lenkwerk 13 - 33609 Bielefeld (Germany), VAT 
DE339674880, per la licenza d’uso del software “QR Code Generator PRO – Professional Plan” 
per un periodo pari a 12 mesi, dall’otto settembre 2024 all’otto settembre 2025, al costo di € 
549,00 IVA non applicabile; 

3. Di dare mandato al RUP di provvedere ad espletare tutte le attività richieste dal codice dei 
contratti pubblici per completare la procedura;  

4. Di recepire la fattura n. QRCGPRO-2003021 del 14/10/2024, di importo pari a € 549,00 IVA 
inclusa, emessa da Bitly Europe GmbH, con sede in Lenkwerk 13 - 33609 Bielefeld (Germania) 
- P.Iva DE339674880;  

5. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e contabilità dell’A.RE.T. di: 
a. impegnare l’importo pari a € 549,00 a valere sul capitolo n. 10705 denominato 

"Acquisto e noleggio software" del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026; 
b. liquidare l’importo complessivo di € 549,00 sull’ impegno di spesa assunto con il 

presente atto a valere sul capitolo n. 10705 denominato "Acquisto e noleggio software" 
del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026, in favore del suddetto creditore, 
avendone accertati i requisiti e la corretta esecuzione; 

6. Di ordinare all’Ufficio pagamenti dell’A.RE.T. di: 
a. emettere l’ordinativo di pagamento in favore Bitly Europe GmbH, con sede in 

Lenkwerk 13 - 33609 Bielefeld (Germania) - P.Iva DE339674880, pari a € 549,00, 
mediante bonifico bancario sul conto contraddistinto dalle seguenti coordinate IBAN: 
DE25 2022 0800 0023 4551 93 - BIC SXPYDEHH - Banca Banking Circle 

 

LIQUIDAZIONE DI SPESA 



 
 

 

 

 7 

FORNITORE CIG CAUSALE DEL PAGAMENTO 
SOMMA 

DA PAGARE 
CAP/IMP/DET 

Bitly Europe 
GmbH 

B3E5B2DC5C 
fattura n. QRCGPRO-2003021 
del 14/10/2024  

€ 549,00 
CAP 10705 
imp. 572/2024 
 

7. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Olga Buono, Funzionario direttivo E.Q. dell’A.RE.T.; 
8. Di dare atto che il Responsabile della Transizione Digitale -RTD- è la dott.ssa Bianca Bronzino, 

Funzionario direttivo E.Q. dell’A.RE.T.; 
9. Di dare atto che saranno rispettati tutti gli adempimenti informativi in materia di trasparenza 

amministrativa di cui agli artt. 20, 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle Misure Speciali del 

Processo P/10 (Area di rischio 3) del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza 2023-2025, aggiornato al 31/01/2024; 

11. Di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito ARET secondo quanto previsto dall'Allegato 2 del 
PTPCT sopra citato; 

12. Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T. Pugliapromozione; 
b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.aret.regione.puglia.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 
c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese culturali, 

Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art. 11 della L.R. n.1 del 
2002; 

d) è composto da n. 8 facciate ed è adottato in originale. 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione 2024-2026; 
Esercizio finanziario: 2024; 
 
Impegno di spesa n. 572/2024 di € 549,00 sul capitolo n. 10705 del B.P. 2024-2026;  
Liquidazione di € 549,00 sull’impegno di spesa n. 572/2024 sul capitolo n. 10705 del B.P. 2024-
2026;  
 
Nome dell’intervento in contabilità:  
FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE QR CODE GENERATOR PRO – PROFESSIONAL PLAN, 
AI SENSI DELL’ART. 48 E 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA, 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
CIG: B3E5B2DC5C - BITLY EUROPE GmbH  



 
 

 

 

 8 

 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca ________________________________ 
Il presente provvedimento rispetta le Misure M3 e M4 di cui ai Processi 17 del PTPCT dell'ARET 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea nonché delle Misure previste nel PTPCT dell'ARET e che il 
presente schema di provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il RUP 
Dott.ssa Olga Buono______________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 
 


		2024-10-29T09:14:41+0100
	Maria Lidia Labianca


		2024-10-29T17:41:46+0100
	OLGA BUONO


		2024-10-31T19:56:50+0100
	SCANDALE LUCA




